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Přesně tak! Za týden začnou Vánoce, pro mnohé z nás dny zaslouženého odpočinku a 
rozjímání, jakási pomyslná odměna za celoroční úsilí. Já sám se na Vánoce moc těším. 
Myslím si, že moje vlastní pojetí nejoblíbenějších svátků v roce se nijak výrazně neliší 
od těch vašich. U stromku zazpíváme koledy, několikrát se sejdeme v kruhu rodiny nej-
bližší i té vzdálenější, s přáteli a kamarády… S těmi taky strávím poslední den v roce. K 
Vánocům patří také doba adventní, kterou si každý užíváme po svém. Ať už v poklidu, 
nebo v poklusu.

 Já sám patřím do té druhé kategorie… Přestože 
jsem se zařekl, že letos nebudu trávit adventní 
období pouze prací, opak je pravdou. Nebudu lhát. 
Je jedna hodina ráno, za chvíli vstávám ke svým 
milovaným paštikám a poslední letošní úvodník tak 
píšu v čase, kdy řádný občan spí (pokud tedy někde 
nefl ámuje, případně neslouží noční). Ale nestěžuju si. 
Každý máme možnost se rozhodnout a podle starého 
přísloví je přece každý strůjcem vlastního štěstí. 
Přestože prací nyní trávím i víkendy, neskutečně mě 
to baví a přál bych každému, aby to měl stejně. 
 Ve městě zatím jede advent na plné obrátky a tak 
trochu mě štve, že se jej nemůžu účastnit. U stromku 
se mi povedlo být zatím jen jednou a bylo to skvělé, 
spousta lidí, dobrá nálada… 
 A právě tady bych se s dovolením na chvíli zastavil.

 Ačkoli nechci nijak upozadit ostatní spolky a sdru-
žení, které mají na kultuře v Blansku samozřejmě 
svůj podíl, rád bych věnoval pár řádků práci našeho 
kulturního střediska. Že se na začátku roku změnilo 
vedení, víme všichni. Bohužel i to, že se tak stalo 
za dost nešťastných okolností (dodnes cítím lehkou 
hořkost na patře – tohle radnice zkrátka nezvládla). 
Nevím, jak vy, ale já měl od Tomáše Mokrého coby 
nového ředitele KSMB velká očekávání. A musím se 
smeknutou čepicí říct, že mne nezklamal, naopak 
je ještě předčil. Změna v kultuře v našem městě je 
takřka hmatatelná. A to nejen v době předvánoční. 
Během celého letošního roku jsme dostali mnoho 
divadelních představení, nových festivalů, koncertů, 
zábavy pro střední generaci, ale i pro tu mladší. 
Přestože není v silách žádného sdružení či instituce 
zavděčit se úplně každému, asi se mnou budete 
souhlasit, že změna v kultuře je veliká a v širokém 
měřítku prospěšná. Mám z toho upřímnou radost a 
kdyby se mě někdo zeptal, co bych vypíchnul jako 
nejdůležitější věc, která se v Blansku v uplynulém 
roce odehrála, byla by to právě změna vedení v 
blanenské kultuře. Za mě palec nahoru a velký dík 
za to, co pro naše město Tomáš Mokrý a jeho tým 
KSMB dělají. Jsem zvědavý, kam se kultura posune 
příští rok.

 Na bilancování bude prostor třeba v dalším čísle. 
Rád bych tímto posledním letošním úvodníkem po-
děkoval všem svým redakčním kolegům za skvělou 
práci, kterou pro Monitor dělají – Marušce, Buhušovi, 
Freddiemu, panu MN a ostatním přispěvatelům. 
Děkuji členům rodiny za korektury i přepravní služby, 
týmu roznašečů za houževnatost, se kterou musí 
každých čtrnáct dní v mraze i horku rozdávat noviny 
jako Večerníček… Děkuji našim inzerentům, bez 
kterých by to nešlo. 

 A děkuji samozřejmě i Tobě, můj milý čtenáři. Za 
to, že si noviny přečteš (až teprve potom do nich 
oškrábeš erteple). Bez Tebe by to totiž nešlo vůbec…

 Přeji všem našim čtenářům klidné a radostné 
Vánoce, v novém roce mnoho zdraví a životního 
optimismu. A taky trochu toho štěstíčka, to se přece 
hodí vždycky…

Martin Müller

Vánoce jsou tady

Pronájem bytu 2+kk v Černé hoře, 
65,6 m2, 3. NP, vlastní plyn. kotel, 
bez vybavení…NC – 9 tis.+ ink/m. 

Zpracování znaleckých posudků pro dědická řízení. Zprostředkování

prodeje a pronájmu nemovitostí. Daňové a právní poradenství pro občany

Prodej bytu 3+kk BK - Zborovce
parkovací stání, 67 m2, 2. NP, výmě-
na za 1+1 s balkonem...NC – 4,5 mil. 
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 Jak známe z historie, se shromažďovacím 
právem má problém hlavně nesvobodný poli-
tický systém. Vzpomeňme třeba na říjen 1939 
a demonstrace v Protektorátu při příležitosti vý-
ročí vzniku ČSR a následná represe českými a 
německými orgány (končící smrtí Jana Opletala 
11.11.1939), nebo v modernějších dějinách tzv. 
Palachovy týdny (výročí upálení Jana Palacha 
v lednu 1969), demonstrace k 21. srpnu (rus-
ká okupace v srpnu 1968) anebo těsně před 
„listopadem 89“ severočeské demonstrace za 
čistější ovzduší. Ty všechny – pochopitelně 
– byly v těch dobách nepovolené, resp. za-
kázané. Byly i jiné, povolené. Demonstrovalo 
se na 1.máje (průvod, jásání, mávátka) nebo 
7.listopadu na VŘSR (lampióny). Pravá vůle 
lidu uplatňovat právo shromažďovací se však 
projevovala výhradně na těch zakázaných.
 Komunistický nesvobodný systém zkolaboval 
poté, kdy již nedokázal potlačit demonstrace 
koncem roku 1989, takže se dá říct, že ma-
sové demonstrace zbořily totalitní systém. V 
době, která následovala, již shromažďování 
nikdo nepotírá. Lidé buď manifestují (za něco), 
nebo protestují, demonstrují (proti něčemu). Je 
zcela běžné a naprosto v pořádku, protestují-li 
třeba zaměstnanci v rámci odborářské akce za 
vyšší mzdy. Anebo manifestují při výročí vzniku 
republiky. 
 Signálem, že se něco děje s demokracií 
(nebo celým politickým systémem) obecně jsou 
velké masové demonstrace, jaké byly například 
v roce 2019 proti A. Babišovi. Pokud je národ 
politicky vyspělý (což tedy my rozhodně ne-
jsme), pak tento typ protestu by neměl vůbec 
nastávat. Máme přece volby, ne? Nevím zda 
čtenář někdy zaregistroval třeba generální 
stávku ve Švýcarsku, ale já tedy ne. Bohužel 
v našem teritoriu (na západ od nás tedy méně, 
ale taky) se politické protesty odehrávají po-
měrně často. Je fakt, že třeba Rajchlovy či 
Vrábelovy demonstrace byly politické demon-
strace a nebyly zrovna malé, ale neměly šanci, 
protože je nevyvolaly masy občanů, ale pouze 
radikální skupinky nespokojených, které navíc 
svou – řekněme - jistou naivitou skočily pouze 
organizátorům „na špek“. Shromáždění, které 
stojí za pozornost, se u nás v poslední době 
nedějí. Bohudíky. Ne, že by lidé nebyli naštvaní, 
to samozřejmě jsou, a je jich čím dál více, ale 
přece jen v rámci všech okolností není stupeň 
výbušnosti tak vysoký, aby došlo k „explozi“ 
(budiž pro vládu varováním, že teplota nicméně 
stoupá). A tak přece jen stále žijeme celkem v 
klidu. 
 Zcela jinak je tomu v zahraničí. Po letošních 
říjnových volbách na Slovensku jsem výsledek 
komentoval predikcí vývoje slovenské politiky 
pod Ficovým vedením. Neuplynuly ani 2 měsí-
ce a ukazuje se, že věci probíhají tak, jak jsem 
předpokládal. Razance politické brutality vlády 
však ještě předčily očekávání. A ejhle, v ulicích 
Bratislavy vycházejí do ulic stovky ba tisíce 
demonstrantů. Změny v silových segmentech 
společnosti (prokuratura, justice, policie) před-
čí ty nejčernější obavy. Nutno si klást otázku 
(jejíž odpověď jsem naznačil v článku “O naší 
(bývalé) zemi“ letos na začátku prázdnin), proč 
tomu tak je? Ale abych se neopakoval, použiju 
citát z rozhovoru, který novináři Janu Draža-
novi pro týdeník FÓRUM poskytl spisovatel 
Tuvia Tenebom (dramatik, novinář Izraelského 
původu, zabývající se např. problematikou 
náboženství, antisemitismu, znalec prostředí 
Blízkého Východu). Ten řekl: „Demokracie je 
nejlepší věc, kterou lidé vynalezli. Ale bohužel, 
většina lidí, kteří v demokracii volí, je hloupá. 
Většina voličů nemá o nějaké jasné vizi nejen 
představu, ale ani zájem, jdou jen po frázích“. 
Toto konstatování zapadá do všeho, co vidíme 
kolem sebe. Takže se tím lehce dá vysvětlit, jak 
to, že lidé v roce 2013 byli schopni zvolit Miloše 
Zemana, nebo v témže roce vybrat Sobotku 
s Babišem, anebo o pár let později znovu 
Zemana a znovu Babiše, dokonce jako vítěze 
voleb. Slováci si toho jejich „Babiše“ vybrali 
dokonce počtvrté. Hledám vysvětlení pro tuto 
anomálii, ale jiné, než zmíněné Tenebomovo 

nenacházím. Zároveň to vysvětluje (to tedy 
trochu odbočuji, ale snad to nevadí) i dnešní 
Babišovy preference. Jak je možné, že 35% 
voličů je ochotno dát hlas hnutí ANO, to se 
skutečně jinak, než výrokem pana Teneboma 
vysvětliti nedá. A je to velice smutné zjištění. 
Ale pojďme ještě na Slovensko.
 Normálně bych si pro sebe řekl – je krátce 
po volbách, nelze podléhat emocím. Volby 
proběhly a poražení by je měli respektovat. Inu, 
sám vím, jaké to je, pamatuju si to moc dobře, 
jak jsem zuřil, když „to nedopadlo podle mých 
představ“. Ale! je to rozdíl, a jaký! Volby, kde se 
změní v čele státu jedna politická strana místo 
druhé a zároveň obě jsou demokratické, tak 
tam nehrozí průser, nehrozí destrukce. Bohužel 
v dnešních sousedních zemích to hrozí sakra-
mentsky. V Maďarsku ten stav už nastal a země 
je v příšerné kondici a příšerně „zreformovaná“ 
(rozuměj spíš „zdeformovaná“) Orbánovským 
autokratickým systémem. V Polsku se to na-
štěstí podařilo volbami zachránit a právě dnes 
(psáno 11.12.2023) padla Morawieckého vláda 
(podle očekávání) a po dlouhém obstrukčním 
procesu musí prezident Duda potvrdit – dosud 
opoziční a nyní koaliční vládu Donalda Tuska, 
kterého čeká nemalý úkol zreformovat – i ně-
které ústavní – pořádky, jež napáchalo Kaczyň-
ského Právo a spravedlnost. A Slovensko má 
Fica. Po 2 měsících vlády vyhnal lidi do ulic, to 
se tedy povedlo málokomu. A tak uvidíme, zda 
budou Slováci úspěšní. Netřeba opakovat, že 
nejde o protesty zhrzených poražených, ale o 
vzepětí demokratů proti arogantnímu šílenci.
 Fascinující mutací práva shromažďovací-
ho jsou pak některé demonstrace, které se 
vyskytují převážně v západní Evropě a jsou 
svolávány na podporu Palestinců. Já se zde 
nechci pouštět do analýzy Izraelského kon-
fl iktu. Jednak se v něm nevyznám tak, abych 
o to mohl poučovat druhé, a jednak to není 
tématem tohoto článku. Ale o to nejde, že se v 
tom nevyznám já. Zásadní otázkou je, zda se 
v tom vyznají ti, kteří manifestují za jejich pod-
poru. A upřímně řečeno, silně o tom pochybuji. 
Protože podpora Palestincům se mi nezdá jako 
projev sympatií k jednomu (v tomto případě 
lidu Palestiny), ale jako sympatiemi k národu, 
jehož nepřátelé jsou ti, které nenávidí právě oni 
demonstrující. Tedy v duchu hesla „tvůj nepřítel 
je i mým nepřítelem“. Možná že opravdu tak 
prosté to je. 
 Válka v pásmu Gazy je válkou mezi napa-
deným židovským státem Izrael (demokratický 
stát, chybujícím stejně, jako jiné demokracie 
na světě), podporovaným Spojenými státy a 
Evropou - a anektující Palestinskou enklávou 
v onom malém území (Gazy), které je tvoře-
né Palestinci vyznávající z 98% muslimské 
náboženství a kteří si jako správce nad svým 
územím (připomeňme, že území patří ve sku-
tečnosti státu Izrael) zvolil jakési hnutí HAMÁS, 
které je považováno za hnutí teroristické. Za 
úhlavního spojence hnutí Hamás se uvádí třeba 
stát Írán, a teritoriálně a ideově spřízněná jsou 
další hnutí, např. Hisballáh (Libanon). Vyznat 
se v tom je velmi složité, zvláště pro Evropany, 
kteří máme zcela jinak postavené normy mrav-
ní, politické i náboženské. 
 Zvláštní ale je, že i přesto se dají najít tisíce 
lidí, kteří neváhají vyjít do průvodu – zdůrazňuji 
že ve vyspělých západoevropských aglomera-
cích – a aktivně podporovat nepřátele demo-
kratického židovského státu Izrael.
 Je mi z toho smutno. Nechci brát lidem názor, 
ať si každý protestuje, proti čemu chce. Ale 
řekněte mi, cožpak jsme všichni zapomněli na 
miliony mrtvých v Osvětimi a desítkách dalších 
lágrů, strojů na smrt, které vznikly za zhruba 
obdobného přístupu lidí, přístupu, jímž je 
podpora anebo jen tolerance zla? Kdybychom 
to neviděli, kdybychom neměli o holocaustu 
mraky důkazů. Ale máme, všechno to utrpení 
máme zadokumentováno, zfi lmováno. Může-
me se jet do Treblinky nebo Terezína podívat. 
Byl jsem před léty v Mauthausenu, nedaleko 
města Linec, kousek od naší krásné a milované 
Šumavy. V něm byly popraveny statisíce lidí, 

 V moderní poválečné době je toto právo zakotveno v ústavách a zákonných normách 
všech civilizovaných států. Zakládá tedy právo každého občana se shromažďovat a v rámci 
shromáždění vyjádřit nějaký názor. Za socialismu bylo toto právo umožněno pouze, byla-
-li akce úředně schválena. Projevy nepovolených demonstrací byly násilím potlačovány 
státní mocí. Dnešní demokratické právo shromažďovat se není ničím omezeno. 

Komentář: O právu 
shromažďovacím 

Freddieho sloupek
Spratek…

 Bývá zvykem, že již po mnohý rok zakončuji svým 
sloupkem poděkováním a rukou napřaženou nikoli 
k fackám, ale k pohlazení. Je mi opravdu líto, že 
tuto tradici letošního roku malinko ohnu nebo snad 
poruším.
 Vede mne k tomu událost vskutku nemilá… Po-
hřeb pan knížete Schwarzenberga. Pokud odchází z 
tohoto světa jakýkoli člověk, je to smutná záležitost. 
Především pro rodinu onoho nebožtíka, případně 
pro celou společnost, kterou každý z nás nějakým 
způsobem dokáže obohatit.
 Záměrně píšu „kníže“, ačkoli jsem si dobře vě-
dom, že používání šlechtických titulů není v naší 
krásné zemi povoleno už od samého počátku její 
existence.
 Šlechticem se však člověk nerodí. Šlechticem se 
stává. Svojí výchovou, svým přístupem ke statkům 
vezdejším a především svým vybraným chováním.
 Každý z nás se tak šlechticem může stát, ať již 
o to stojí, či nikoli, prostě se to stane, ať již máme 
v žilách rudou nebo modrou krev…
 I proto (nejenom mne) urazila a rozhořčila slova 
pana Stropnického mladšího, který se pohrdavě 
vyjádřil na účet zesnulého emeritního ministra a člo-
věka, kterému je třeba vyznat úctu… Tento cucák, a 
nebojím se říci i spratek, si otřel své boty o člověka, 
který pro tuto republiku žil a zemřel. Zajímalo by 
mne, co podobně významného dokázal tento mladý 
benjamínek, kterému jeho herecký tatínek ještě utírá 
mléko tečící po bradě. Co jsi dokázal, Matěji? Kro-
mě urážek a nevychovanosti z tebe čiší jen závist, 
podlost a nenávist k autoritám.
 Tímto způsobem můžeš (možná) uspět v politi-
ce, kde se to podobnými zmetky hemží, ale mezi 
slušnými lidmi nemáš sebemenší místo.
 Nevím, kde se stala chyba, asi tě doma málo 
řezali, nebo ti nedostatečným způsobem vysvětlili, 
jak se chovat k ostatním…
 Respekt, láska, ohleduplnost, to vše se člověk 
musí učit… V tomto směru máš ještě dlouhou 
cestu před sebou. Dokud si to ty a tobě podobní 
neuvědomíte, pak panu knížeti nebudete sahat ani 
po kotníky, které jste tak žhaví okopávat.
 Vám ostatním, které rodiče vychovali s pokorou 
a úctou k ostatním, přeju ze srdce krásné Vánoce, 
s požehnáním našeho Stvořitele…
 Hezký den…

Freddie
(freddiemail@email.cz)

DÁREČKY 
NA POSLEDNÍ CHVÍLI

po Blansku rozvážíme ZDARMA

více variant v e-shopu www.odmartina.cz

Paštiky 
Od Martina
Dárkový set šesti paštik
dle vlastního výběru

559 Kč

Paštiky 
a řemeslné pivo
3x paštika + 0,75l pivo 
Dolnolhotský mlýn 

399 Kč

Paštiky 
a Víno z jihu
3x paštika + přívlastkové 
víno vinařství Víno z jihu

579 Kč

ww.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

mezi jinými třeba Karel Hašler, Anna Letenská 
a podporovatelé hrdinů Heydrichiády. Tam, 
právě tam člověk pochopí hrůzy, které byly na 
lidech (a hlavně Židech) vykonávány.
 Vážení čtenáři, měli bychom se – a úplně 
by to stačilo – hlavně orientovat v tom, co nás 
obklopuje a co je nám blízké. Naši milí, naše 
vlast a cesta po kterou se vydala. Vždyť jsme 
to chtěli, všichni jsme to chtěli. Právě na těch 
demonstracích v listopadu jsme chtěli – co 
vlastně? Vzpomeneme si ještě? Svobodu, 
ano, tu jsme chtěli. Chtěli jsme se mít dobře, 
chtěli jsme mít to, co měli třeba Němci. Chtěli 
jsme cestovat, studovat a (někteří) pracovat a 
(jiní) podnikat. Chtěli jsme na Západ. Na Západ 
prosím! Ne na Východ! Toho jsme za těch 40 
let měli plné zuby. No a jak je to dnes?
 Máme celý dlouhý Vánoční čas na to, aby-
chom se nad tím zamysleli. A když u toho zazní 
rolničky, zvoneček a koleda Narodil se Kristus 
Pán, tím více bychom měli přemýšlet. Nakonec 
– jestlipak víte, kde se ten Kristus Pán vlastně 
narodil? No přece v Betlémě. A tento Betlém 
je asi 100 km vzdálen od pásma Gazy. Už od 
tehdy si můžeme učinit představu, jak kompli-
kovaný svět byl tam, kde se Kristus narodil, svět 
plný náboženských rozdílů, konfl iktů a válek. A 
za dva tisíce let se na tom nic nezměnilo.
 A tak poučení z toho plyne, že bychom si 
měli vážit míru, prosperity a svobody, kterou 
máme, a kterou nám (zatím) nikdo nebere. 
Také bychom měli vědět, že to „zatím“ může 
skočit. A aby neskončilo, musíme k tomu nějak 
přispět. Ne protesty. Ale podporou. Podporou 
těch, kdo nás v těchto vizích zastupují a koho 
jsme si pro tento úkol zvolili. 
 A také abychom (ti kdo to umí a kdo tomu 
věří) prosili Boha, aby chránil všechny lidi před 
utrpením a těm našim cílům a vizím aspoň 
trochu pomohl. Aspoň trošičku….

Pater noster, 
qui es in cælis, sanctifi cétur nomen tuum;
advéniat regnum tuum; fi at volúntas tua, sicut 
in cælo et in terra.
Panem nostrum quotidiánum da nobis hódie; 
et dimítte nobis débita nostra,
sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris; et 
ne nos indúcas in tentatiónem;
sed líbera nos a malo.
Amen.

-mn-
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Osadili nové semafory, řidiči dál 
blokují cestu hasičům

 Jen dva ze tří výjezdů vozidel hasičů z blanenské stanice Hasičského záchranného sboru Jihomo-
ravského kraje se obejdou bez komplikací na silnici. Každý třetí výjezd se blanenští hasiči na cestě 
k zásahu potýkají s neukázněnými řidiči doslova pár vteřin od zahájení výjezdu. Problémy mají už 
při vjezdu na ulici Poříčí před stanicí, kde jim někteří motoristé nedávají přednost.

 „Zhruba každý třetí výjezd se potýkáme s tím, že 
řidiči nerespektují semafory, které v okolí stanice 
signalizují výjezd požární techniky k mimořádné 
události, a jezdí na červenou. Porušují tím zákon o 
silničním provozu a nám komplikují práci,“ popisuje 
velitel stanice Blansko Roman Opluštil.
 Hasiči přitom kruhový objezd osadili novým vý-
stražným systémem – u nového obchodního centra 
přibyl čtvrtý semafor, tři původní jsou vyměněné za 
nové, nově jsou také vyvedené na takzvaných vý-
ložnících, které jsou umístěné nad jízdním pruhem, 
aby byly pro řidiče viditelnější.
 „Všechny semafory jsou nastaveny s krátkou ča-

sovou prodlevou před i po výjezdu, kterou je třeba 
dodržet. Je to proto, aby se vozovka před příjezdem 
naší techniky uvolnila. Prosíme proto řidiče o trpěli-
vost. Když je semafory neodradí, máme k dispozici 
kamerový záznam okružní křižovatky napojený na 
městkou policii, vše je dohledatelné,“ upozorňuje 
ředitel územního odboru Blansko Jan Kala.
Blanenští hasiči ročně absolvují zhruba 700 výjezdů, 
nejčastěji vyrážejí k technickým zásahům, jako jsou 
likvidace větrných smrští, nebezpečných látek nebo 
hmyzu, k dopravním nehodám a požárům.

Pavla Komárková, tisková mluvčí

-  broušení a lakování 
 parket
-  PVC
-  koberce 
-  vinylové podlahy
-  plovoucí podlahy
-  parkety

Pražská 1, 67801 Blansko
Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

Letošní participativní rozpočet
má vítěze

 Celkem 358 hlasů obdržel vítězný projekt participativního rozpočtu Společně PRO Blansko. Z osmnácti 
návrhů lidé vybrali vybudování nového parku v Salmově ulici, který má sloužit místním obyvatelům, zejména 
seniorům, jako prostor k procházkám, odpočinku a setkávání. 

 Jedná se o travnatou plochu se vzrostlými stromy 
mezi domy č. 16-18. Autorka námětu Lenka Součková 
navrhuje prostor doplnit o altán, lavičky, případně herní 
prvky. „V této oblasti je zřízeno workoutové hřiště pro 
náctileté, dětské hřiště a hned vedle něho by mohl 
navazovat navrhovaný park využíván dospělými. Upro-
střed parku by byl umístěn zajímavý altán s rákosovou 
střechou, který by přiměl širokou veřejnost přijít si ho 
prohlédnout. Současně se návštěvníci dozví z informač-
ních tabulí zajímavosti o starohraběnce Marii Alžbětě 
Salm-Reiff erscheidt-Raitz, čímž vznikne další pěkné 
místo podporující turistický ruch ve městě,“ uvedla Lenka 
Součková v návrhu projektu. 
 Celkově se letos zapojilo do ankety 1752 obyvatel 
Blanska, z toho 946 prostřednictvím internetu a 806 
hlasujících vyznačilo svoje favority na tištěných lístcích. 
Na druhém místě se ocitl projekt s názvem Venkovní 
úpravy areálu Veranda na Obůrce (320 hlasů), třetí 

obsadilo Osvětlení Ježkova nábřeží (262), na čtvrtém 
skončilo Zvelebení prostoru u skautských kluboven v uli-
ci Růžové. Na páté a šesté pozici stanula Rekonstrukce 
historické kašny na Starém Blansku (216) a Streetbalové 
hřiště pod dopravákem (215). 
 Výsledky hlasování vzali blanenští radní na svém 
jednání. Vítězný návrh by se měl realizovat v průběhu 
příštího roku. „Výsledek hlasování samozřejmě respek-
tujeme a jsme připravení vítězný projekt v příštím roce 
zrealizovat. Je potěšující, že letošní ročník participativ-
ního rozpočtu vzbudil takový zájem veřejnosti. Nápady 
na vylepšení a doplnění veřejného prostoru vždy vítáme. 
Opět se pokusíme, podobně jako v předchozích roční-
cích, inspirovat také náměty, které nevyhrály, ale město 
by je mohlo zrealizovat mimo participativní rozpočet,″ 
zmínil starosta Blanska Jiří Crha s tím, že od roku 2019 
už město takto zrealizovalo více než desítku nápadů.

-mka-

Vizualizace možné budoucí podoby prostranství parku v Salmově ulici.Zdroj: Lenka SoučkováVizualizace možné budoucí podoby prostranství parku v Salmově ulici.Zdroj: Lenka Součková

PRÁDELNA, MANDLPRÁDELNA, MANDL

           606 720 933 

Iva MüllerováIva Müllerová
Dvorská 28,Dvorská 28,
BlanskoBlansko

PEREME, ŽEHLÍME, PEREME, ŽEHLÍME, 
MANDLUJEME!!!MANDLUJEME!!!

pradelnablansko@seznam.cz

po 8 - 16 hod.
út 8 - 16 hod.
st 8 - 16 hod.
čt 8 - 12 hod. 
pá ZAVŘENO
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Nemocnice Blansko pořídila 
nový skiagrafi cký přístroj 

REVIZE ELEKTROREVIZE ELEKTRO
•  Revize elektroinstalací
•  Revize LPS (hromosvodů)
•  Porevizní opravy,
•  Elektroinstalace

Roman Hromátka | www.elektrohromatka.cz
roman.hromatka@seznam.cz

tel. 604 204 186

 Rychlejší snímkování a dokonalejší zobrazení umožňuje nový skiagrafi cký přístroj, který pořídila 
Nemocnice Blansko letos na podzim díky dotaci REACT-EU. Tu mohla zdravotnická zařízení s ur-
gentním příjmem II. typu čerpat v letech 2021-2023 jako pomoc při zotavení se z krize v souvislosti s 
pandemií onemocnění covid-19. Blanenská nemocnice získala téměř 90 milionů korun, díky čemuž 
se podařila zakoupit pestrá škála moderního vybavení sloužícího k diagnostice i léčbě pacientů. 

 Mezi nové technologické vybavení patří právě 
skiagrafi cký přístroj. Jeho hlavním benefi tem je 
kvalitnější zobrazovací řetězec – tedy nové prvky, 
které se podílejí na vytvoření snímku. Především je 
to zdroj ionizujího záření – rentgenka a pak zbrusu 
nový typ detektoru s vyšší citlivostí při zobrazování. 
„Novým přístrojem s přímou digitalizací obrazu jsme 
nahradili ten původní, který jsme používali od roku 
2007. Technologicky se posunul zase o něco dál. V 
době digitalizace již snímky nevznikají na fi lmovou 
fólii, ale elektronicky v detektoru. A tyto detektory se 
neustále vyvíjejí, čímž získáváme mnohem kvalit-

nější obraz,“ vysvětluje 
primář radiodiagnostic-
kého oddělení Ladislav 
Kalas. 
 Na radiodiagnos-
tickém oddělení se v 
současné době nachází 
dva skiagrafi cké přístro-
je. „V období covidové 
pandemie se prokáza-
lo, že dva skiagrafi cké 
přístroje skutečně po-
třebujeme, protože na 
jednom se vyšetřovali 
„běžní“ pacienti a na 
druhém infekční paci-
enti v bariérovém režimu 
s covidem,“ říká primář 
oddělení. Na obou pří-

strojích se v blanenské nemocnici ročně provede 
celkem 35 – 38 tisíc skiagrafi ckých vyšetření. 
 Výměně skiagrafu předcházela též rekonstrukce 
a modernizace vyšetřovny, převlékacích kabinek 
i ovladovny. Přístroj umožňuje vyšetření pacientů 
vleže i vestoje. Skiagraf se využívá především pro 
vyšetření všech kostí, plic a břicha. Slouží zejména 
k diagnostice úrazů, onemocnění kloubů a páteře, 
dále k diagnostice nebo vyloučení plicních zánětů, 
tumorů, náhlých břišních příhod a dalších patologií. 

-mka-

Prodej RD 4+1 200 m  Vysočany 
• dílna, veranda, garáž, zahrada 

• klidné prostředí, dobrá dostupnost

• základní občanská vybavenost. 

• Vnitřní prostory po rekonstrukci 

• K nastěhování ihned

• Možnost výměny za byt v Blansku

Volejte 607787657, 724959699
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Mexiko: Opuštěná 
pláž a trable po cestě

15.12. 20:00 koncert
Jazz Ladies & Co |

vánoční kabaret | jazz & soul

18.12. 13:00 advent
Jarmark | Vánoce za rohem

24.12. 21:00 DJs
XMAS Párty | DJ Santa & DJ Klaus

27.12. 20:00 koncert
B-Niccol | big-beat-rock

29.12. 20:00 DJs
Color Music | house & techno |

DJs IXER & SCORN & NELOsuterenblansko.cz
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 Odjíždíme z karibského ráje - ostrova Holbox. Cestování na vlastní pěst není jen o klidu a pohodě, 
ale nese sebou také nečekané situace a komplikace, o čemž se přesvědčíme na každé z našich cest. 
Ani v Mexiku to nebylo jinak.

 Je na čase popojet zase kousek dál. Vyrážíme 
brzy, v půl osmé už sedíme na trajektu. Na parko-
višti mám první zážitek: Vysedám z auta a letím na 
záchod z důvodu náhlých zažívacích potíží. Jeden 
záchod nefunguje, na druhém není papír. Se sevře-
nými půlkami se sunu k obsluze. Nezná ani slovo 
paper, ani papír... Gestikuluji, chápe, ale říká mi, že 
tam je. Snad jsem se přehlédl, věřím jí, opatrně se 
těch pár metrů vracím, abych nepustil dílo do kalhot 
a vzápětí ženu proklínám, jelikož jsem se nemýlil. 
Podle křečovitých pohybů a zoufalosti ve tváři žena 
soucitně podává asi deset centimetrů toaleťáku. 
Tohle bylo o chlup...
 Zhruba po 40 km dorazíme do městečka Kantu-
nilkín. Před námi stojí asi šest aut, stojíme taky. Po 
deseti minutách se jdu podívat, co se děje. Silnici 
blokují náklaďáky a společně s nimi desítky místních, 
další se scházejí. Stávka. Snad skončí brzy, říkám si, 
ale optimismus mne brzy opouští. Mexikánci začínají 
na silnici stavět stany a posedávají pod stromy. Na 
obou stranách se vytváří kolony aut, především turis-
tů mířících na Holbox nebo zpátky. Objet se to nedá, 
za námi je pouze 40 km silnice zpátky do Chiquilá.
 Co teď? Nezbývá než čekat. Paradoxně nás stáv-
ka zaskočila asi půl kilometru od místa, kde jsme měli 
odbočit a pokračovat do El Cujo. Koukáme do mapy 
a zjišťujeme, že asi kilometr za námi je polňačka, 
kterou by se to dalo objet. Jedeme se tam podívat, 
ale nakonec máme strach, že uvízneme někde v 
díře. Ukazujeme mapu Holanďanovi, který parkuje 
za námi, má velké SUV a je nervózní, jelikož mu 
odpoledne letí letadlo do Evropy. Zkouší to, ale za 
půl hodiny se vrací s nepořízenou. Stávkaři uzavřeli 
i tuto cestu. Aby toho nebylo málo, odřízli i silnici pár 
kilometrů za námi směrem k Holboxu, takže jsme tu 
zůstali opravdu jako rukojmí.
 Jako mnoho dalších jdu do davu, kde vládne 
na jedné straně chaos a na druhé pohoda, smích 
a škodolibá radost. Zatímco turisté vysedají z mi-
nibusů, berou bagáž a přechází na druhou stranu 
barikády, kde na ně čekají taxíky, které je povezou 
dále, Mexičané posedávají pod stromy nebo pod 
stany, kouří, popíjejí pivo, dokonce si tu postavili 
stánek se zmrzlinou. Přítomna je i policie, která se 
očividně dobře baví. Odvážně přistupuji k jednomu 
z příslušníků a vyměňujeme si věty přes překladač 
v mobilu. Dozvím se, že stávka může trvat klidně i 
dva dny, že s tím policie nic nenadělá, ale že už jsou 

na cestě vyjednavači ze státní správy, kteří by se se 
stávkaři měli dohodnout. Ale jak dlouho to potrvá, to 
neví.
 Napadá mě, že tu necháme auto a v cestě budeme 
pokračovat místní dopravou. Trochu komplikace, 
ale lepší než dva dny sedět v koloně. Píšu Davidovi 
(majiteli auta), který se mne snaží uklidnit a přesvědčí 
mne, abychom počkali. Venku je přes 30 stupňů, 
klimatizace se zapnutým motorem jede, ale benzínu 
ubývá...
 Po čtyřech a půl hodinách se dozvídáme, že na 
pět minut skutečně otevřou silnici, ale budeme muset 
zaplatit výpalné. Není nijak vysoké, a přestože se mi 
tento druh vydírání příčí, jedeme. Platíme 100 pesos, 
za které sklízíme posměšky od Mexičanů, kteří si roli 
únosců užívají plnými doušky. Brrr.
 Náš plán je sice narušen, ale nevzdáváme to a 
zkusíme jej dodržet. Do města El Cujo to máme něco 
přes hodinu cesty. Našel jsem zde na mapě pláž, 
která by měla být minimálně navštěvovaná. El Cujo 
je rybářské městečko, kde o turisty nezavadíte, o to 
víc mne to sem lákalo. Na pláž jsou to z města asi 
čtyři kilometry, které bychom zvládli rychleji na kole. 
Autíčko funí, ale výmoly vybírá statečně. Jsme tu.
 Na pláži není ani noha, pouze racci, kormoráni 
a mnoho pelikánů, kteří nám létají nad hlavami. 
Lehátka, slunečník, vidíme i ceník služeb, ale místo 
je jinak zcela opuštěné. Na stolku vedle leží mačeta 
a kokosový ořech, jako by to tu někdo nechal před 
hodinou, ale vybydlený stánek a neupravená pláž 
dokazují, že pláž nefunguje dlouhé měsíce, možná 
roky. Fouká vítr, takže jsou velké vlny a moře je kal-
né, i tak se jdeme vykoupat. Procházím se po pláži, 
na které jsou ty největší mušle, jaké jsem kdy viděl. 
Většinu z nich rozbil příboj, ale některé jsou celé.
 Po hodince relaxu pokračujeme dál do města 
Valladolid, kde strávíme další dvě noci. Přijíždíme 
sem za tmy, ale stíháme se ještě projít, podívat se na 
krásnou katedrálu, na promítání na budově kláštera 
Siena (ačkoli jde o jednu z nejvyhlášenějších míst-
ních atrakcí, mne nenadchla). K večeři si dáváme 
vynikající burritos s rybou, a jelikož zde nemají pivo, 
dávám si jakýsi tapiokový nápoj. Nechutná vůbec 
špatně, ale co to udělá s mým narušeným zažíváním, 
to se dozvím až zítra.

Martin Müller
www.odcesty.cz

Idyla... Jak pro koho.Idyla... Jak pro koho.

Opuštěná plážOpuštěná pláž

DODAVATEL VÝHODNÉ ENERGIE
OD ROKU 1994

Voda
Topení

Plyn
Elektro
Revize

Dodávka tepla, plynu a elektřiny

Výstavba a rekonstrukce tepelných zdrojů

Údržba kotelen

Revize a zkoušky plynových
a tlakových zařízení

Svitavská 434/10,
Blansko

Kontaktujte nás pro nezávaznou
nabídku:

Chcete
výhodnější
energii? info@zt-blansko.cz

www.zt-blansko.cz
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BLANKA 
OZNAMUJE

Aktuální předprodej vstupenek:
Kouzelná školka uzamčená na fanfáru – 16. 12. 
2023 od 10:30 h, Kino, Blansko. Cena vstupenky: 
295 Kč/ ZTP 195 Kč.
Koncert sboru Rastislav a Gymnázia Blansko – 
17. 12. 2023 v 18:00 h, Dělnický dům Blansko. 
Vstupné: dobrovolné, cena místenky: 50 Kč.  
Screamers: Ve víru velkoměsta – 18. 12. 2023 
od 19:00 h, Dělnický dům, Blansko. Cena vstu-
penky: 350 Kč
Vánoční koncert sboru Rastislav Blansko – 26. 
12. 2023, kostel sv. Martina, Blansko. Cena 
vstupenky: 50 Kč. 
Fichtl – 17. 1. 2024 od 19:00 h, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 540 Kč/ 490 Kč/ 440 Kč
Oldies párty 3 – 19. ledna 2024 od 20:00 h, 
Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky v před-
prodeji: 150 Kč
Na Stojáka - 20. 1. 2024 od 19:00 h, Dělnický 
dům, Blansko. Cena vstupenky: 300 Kč sál/ 350 
Kč balkon.
LiStOVáNí.cz: Holčička a cigareta – 23. ledna 
2024 ve 20:00 h, Kino, Blansko. Cena vstupenky: 
150 Kč/ 200 Kč na místě
Pánská šatna aneb Mušketýři v Mexiku – 30. 1. 
2024 v 19:00 h, Dělnický dům, Blansko. Cena 
vstupenky: 490 Kč/ 440 Kč/ 400 Kč
MARIE ROTTROVÁ – Galakoncert – 13. 2. 2024 
od 19:00 h, Dělnický dům, Blansko. Cena vstu-
penky: 1 190 Kč, 1 090 Kč, 990 Kč
TRANSFORMERS SHOW – 3. 3. 2024 od 10:00 
h, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 297 
Kč. 
Už ti nikdy nenaletím -  5. 3. 2024 od 19:00 h, 
Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky 590 Kč. 
Partička na vzduchu - 6. 3. 2024 od 19:00 h, 
Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 599 Kč. 
CELEBRITY – 19. 3. 2024 v 19:00, Dělnický 
dům, Blansko. Cena vstupenky: 490 Kč/ 440 
Kč, 400 Kč.
ÚVĚR – 21. dubna 2024 v 19:00 h, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 550 Kč/ 490 Kč 
Čarovné tóny Macochy 2024 – 5. – 9. června 
2024 
25. ročník festivalu. Začátek všech koncertů v 
18:00 h. Cena zahrnuje kromě koncertu i zkráce-
nou prohlídku jeskyní. Počet míst v jednotlivých 
jeskyních je omezen.
5. června 2024 – Jiří Pavlica & Hradišťan, jesky-
ně Výpustek u Křtin. Cena vstupenky: 820 Kč k 
sezení, 750 Kč ke stání
6. června 2024 – Vojtěch Dyk s klavírním dopro-
vodem, jeskyně Výpustek u Křtin
Cena vstupenky: 860 Kč k sezení, 720 Kč ke stání
7. června 2024 – Recitál Lucie Bílé, Petra Malás-
ka & Boni Pueri, jeskyně Výpustek u Křtin. Cena 
vstupenky: 1150 Kč k sezení, 980 Kč ke stání
8. června 2024 – Jaroslav Svěcený a Lucie Krá-
lová, Zrcadlové jezírko v Punkevních jeskyních 
– Macocha. Cena vstupenky: 740 Kč
9. června 2024 – Spirtuál Kvartet  Sloupsko-šo-
šůvské jeskyně, Sloup v Moravském krasu. Cena 
vstupenky: 740 Kč
ŠVANCI SHOW - JÁ SU JÁ – 20. 3. 2024 od 19:00 
h, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 390 
Kč/ 340 Kč/ 290 Kč.
Muž mojí ženy – 19. 11. 2024 od 19:00, Dělnický 
dům, Blansko. Cena vstupenky: 540 Kč/ 490 Kč/ 
440 Kč. 

Hudba na zámku 2024 – Abonentka 
Abonentka platí na všechny koncerty cyklu Hudba 
na zámku 2024. Cena abonentky: 900 Kč.  

Blanenská informační kancelář Blanka 
Rožmitálova 6, 678 01 Blansko, tel.: 516 410 470, 
e-mail: infocent- rum@blansko.cz
www.blansko.cz, www.blanensko.cz

HERNIČKA PRO DĚTI
Pokud máte děti, které milují hraní 
a zábavu, máme pro vás skvělou zprávu. 

Příští rok se v Blansku na ulici 
Svitavská 500 otevírá dětská hernička, 
kde si vaše ratolesti budou moci užít 
spoustu zábavy. 

Hernička bude vybavena moderními a bezpečnými hračkami, 
skluzavkami... 

A to není vše! V herničce najdete také kavárnu, kde si budete 
moci dát výbornou kávu nebo třeba zákusek. Hernička nabídne 
také možnost pořádání dětských oslav. 

Těšíme se na vás V PODZÁMČÍ
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Basketbalistkám se stále daří

Mladší žáci hráli tradiční turnaj v Legnici

Denní centrum pro lidi 
bez domova i o víkendu

 Lidem bez domova od 1. prosince 2023 nabízíme 
denní azyl v Blansku i o víkendech. S příchodem 
zimy tak vycházíme vstříc potřebám klientům, kteří 
si v těchto dnech do denního centra Nová naděje 
častěji přichází pro pomoc.
 „V Nové naději pracujeme s dospělými muži a 
ženami, kteří přišli o domov nebo se jinak ocitli v 
těžké životní situaci. Nemusí jít přímo jen o lidi na 
ulici, přicházejí k nám i například lidé z ubytoven, 
kteří potřebují zázemí i pomoc. Společně se snažíme 
najít cestu z jejich složité životní situace,“ přibližuje 
vedoucí služby Jana Habrová.
 V teple denního centra dostanou lidé bez domova 
polévku, můžou si i sami ohřát nebo uvařit jedno-
duché jídlo. „Klienty vedeme k tomu, aby si donesli 
většinu surovin. Možnosti vaření využívají hlavně 
ženy,“ říká vedoucí Nové naděje a dodává, že ještě 
před Vánoci se můžou klienti těšit na společné pečení 
Vánočky, výrobu adventního věnce a 23. prosince 
na řízek s bramborovým salátem.
 Muži i ženy můžou přicházet do denního centra 
Nová naděje na ulici Sadové v Blansku i vícekrát 
za den. Nabízíme jim jednoduché jídlo, nápoje, 
možnost hygieny, čisté oblečení i základní sociální 
poradentství.
Nová provozní doba centra:
pondělí–čtvrtek: 9:00 - 11:30, 12:30-16:00
pátek: 9:30-11:30, 12:30-13:30
sobota: 9:00-13:00
neděle: 9:00-13:00

-vj-

Výsledkový servis

Řádková inzerce
* Mobilní pedikúra. 
 Tel. 774540949.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. 
 Tel. 721521182
* Půjčovna HAKI lešení Olomučany. 
 Tel. 604585530.
* Koupím garáž. Tel. 732571186.
* Koupím garáž na ul. 9. května. Tel. 734551068.
* Prodám garáž  na Divišově ulici. Tel. 603984358.

Basketbal dívky
JML žákyně U15: BK Dubňany – BK Blansko 30:53 
(16:24), Procházková 20, Musilová K. 9, Tylečková 9, 
Šimčíková 7, Kubešová 2, Alexová 2, Musilová T. 2 a 
Vdolečková 2. BK Dubňany – BK Blansko 42:44 (19:17), 
Procházková 18, Tylečková 8, Alexová 7, Musilová K. 
6, Kubešová 5.
OP starší minižákyně U13: BK Blansko – Vlčata 
Žďár 63:38 (32:22), Ježová 16, Musilová 11, Tesařová 
Sofi e10, Černá a Broďáková 8, Tesařová Selma 4, 
Doleželová, Jarošová a Krátká 2. BK Blansko – Tygři 
Brno 58:16 (30:6), Jarošová 12, Musilová 11, Tesařo-
vá Sofi e a Černá 8, Alexová a Ježová 6, Nekulová 3, 
Broďáková 2.
OP minižákyně U12: BK Žabiny Brno – BK Blansko 
31:76 (10:41). BK Uherský Brod – BK Blansko 40:74 
(15:37) 
OP nejmladší minižákyně U11: BK Blansko – Sokol 
Lanžhot 56:15 (35:8), Krátká 18, Kiselová 9, Pokorná 
8, Fleková 6, Zezulová 5, Horská, Demovičová 4, Dra-
žilová 2. BK Blansko – Sokol Lanžhot 46:26 (32:10), 
Zezulová 10, Pokorná 8, Krátká, Fleková, Demovičová, 
Kiselová 6, Horská, Opustilová 2.
OP přípravky U10: BK Blansko – BC Vysočina 21:24, 
Sedláková 6, Kovaříková 4, Ella Czetmayerová 4, 
Pokorný 3, Kisela a Opustilová 2. BK Blansko – Jiskra 
Kyjov 35:18, Dražilová A. 13, Sedláková 8, Pokorný 4, 
Kovaříková, Opustilová, Dražilová L., Czetmayerová a 
Krátký 2. BK Blansko – Skokani Brno 32:23 (18:8). BK 
Blansko – Skokani Brno 20:15 (14:11).

Baskebal chlapci
Jihomoravská liga U14: BC Vysočina Jihlava - BBK 
Blansko 67:53, Komárek M. 21, Enkhzul Enkhkhuslem 
12, Havlena 4, Kakáč, Klimeš .4, Grünwald 2, Klimeš 
F., Král, Unukhuslem Orgodol 2. BC Vysočina Jihlava 
– BBK Blansko 99:39, Komárek M. 11, Unukhuslem 
Orgodol 8, Kakáč 7, Enkhzul Enkhkhuslem 4, Klimeš 
V. 4, Havlena 3, Král 2.
OP U12: BBK Blansko – BK Vyškov 36:63. BBK 
Blansko – Tygři Brno 30:69. Body celkem: Oláh 30, 
Dvořák Matyáš, Školař 11, Drozd 6, Hilšer 4, Dračka, 
Dvořák David 2.
Přípravky U10: BBK Blansko – Basket Brno 6:51. BBK 
Blansko – Jiskra Kyjov 21:45. BBK Blansko – Sojky 
Pelhřimov 34:21. Body celkem: Šebela 18, Nejezchleb, 
Turpin 10, Popelková 8, Krutiš, Popelka 4, Kuncová, 
Crla, Pala 2.

Florbal
Jihomoravský přebor muži: FBC Sokol Adamov – 
FBK Atlas Blansko B 6:10 (2:4, 2:2, 2:4), Fedra F. 3, 
Kroutil, Fedra J., Fedra V. 2, Hatala. Shooters Beta Stars 
B – FBK Atlas Blansko B 1:15 (0:5, 1:6, 0:4), Fedra V. 5, 
Fedra J. 4, Frýdek 3, Foret, Nechuta, Fedra F.
2. liga junioři: FBK Atlas Blansko – Zlín Lions 1:8 (0:2, 
0:3, 1:3), Holík. FBK Atlas Blansko – FBC Dragons 3:9 
(0:4, 1:2, 2:3), Müller J., Konečný, Navrátil F. 
2. liga dorostenci: FBŠ Hattrick Brno B – FBK Atlas 
Blansko 7:5 (4:2, 1:1, 2:2), Alexa 3, Nechuta 2. Sokol 
Brno I EMKOCase GulliversB – FBK Atlas Blansko 6:5 
(3:1, 1:3, 2:1), Baráth 2, Nechuta, Němec, Alexa.

Kuželky
2. liga muži: KK Blansko – TJ Start Rychnov n.Kn. 5:3 
(3243:3234), Flek J. 565, Lukáč 536, Flek R. 554, Havíř 
530, Kotlán 556, Sehnal 502.
2. liga ženy: KK Blansko – HKK Olomouc 6:2 
(3248:3183), Musilová D. 500, Kalová st. 531, Nevři-
vová 577, Ševčíková 573, Součková 503, Wendl 563. 
Podniková liga ČKD neregistrovaných: KST A 
– Modelárna 1231:1022, Stloukal 270, Gross 261 – 
Semrád M. 243, Hladík 241. ErnstLeopold – Postup 
A 1219:1314, Zuck 268, Jalový 257 – Sotolář 279, 
Semrád 273. Brusírna – ErnstLeopold 1254:1171, 
Brychta 301, Nezval 257 – Jalový 254, Pytela 249. 
Modelárna – Elektro 1084:1280, Hladík 261, Semrád 
M. 241 – Brtníček 276, Král 272. Postup A – Expedice 
1346:1065, Stojkovič 299, Kakáč 278 – Mátl P. 227, 
Mátl R. 227. Postup – Modelárna 1350:1213, Smola 
280, Semrád J. 278 – Nesrsta 266, Semrád M. 263. 
Brusírna – KST D 1278:1253, Brychta 279, Nezval 
272 – Hradil 294, Petříček 258. 
Okresní podniková liga: ProLeaseKredit – Ajeto 
B 1254:1300, Nezval 287, Zouhar 264 – Majer 276, 
Flek 270. Ekosystém – Hasiči 1119:1105, Zouhar 272, 
Kunc 271 – Mynář 251, Němec 225. Gasnet – Relax 
1154:1059, Šváb 260, Navrátil 247 – Bartošík 264, Mátl 
223. Nemocnice – KD5 1138:1055, Tichý 265, Navrátil 
251 – Holcner st. 258, Pokorný 216. Ajeto A – Catering 
1289:1264, Král 285, Stejskalová 267 – Pokorný 268, 
Volf R. 257. Relax – Ekosystém 1070:1120, Bartošík 
237, Nesrsta 228 – Ďugoš 250, Zouhar M. 246. KD5 
– Gasnet 1005:1170, Holcner st. 222, Holcner Pa. 197 
– Šváb 255, Navrátil 239. Hasiči – Lachtani 1097:1153, 
Tomášek 255, Němec 241 – Honc 275, Hrazdíra 241. 
ZŠ TGM – Nemocnice 940:1143, Petlachová 207, 
Souček 192 – Tichý 272, Klimešová 237. Lachtani – 
Orel 1183:1145, Honc 259, Janíček 250 – Dvořák 236, 
Götz 234.

Stolní tenis
2. liga ženy: SK Svinov – KST A.Ebrle Blansko 9:1. TJ 
Sokol Děhylov – KST A.Ebrle Blansko 7:3. 
Divize muži: KST Blansko – Sokol Znojmo B 10:8. KST 
Blansko – Sokol Brno 5:10. 
KS I: KST Blansko B – Sokol Znojmo C 10:2. KST 
Blansko B – MS Brno E 7:10.

Připravil Bohumil Hlaváček

1. Kroměříž 14 12 1 1 94:40 38

2. Prostějov 13 12 0 1 91:36 36

3. Blansko 14 8 1 5 72:61 26

4. Uh. Ostroh 14 8 0 6 90:58 24

5. Uh. Brod 14 5 2 7 46:63 18

6. Břeclav 15 4 3 8 69:75 16

7. Boskovice 14 5 0 9 52:85 15

8. Uh. Hradiště 14 2 2 10 30:75 9

9. Brumov 14 2 1 11 39:90 7

Dynamiters na vítězné vlně 
 V dalších dvou zápasech hokejové krajské ligy si vedli blanenští hokejisté velice dobře a dvakrát 
svého soupeře jasně přehráli. V tabulce se vyhřívají na krásné třetí příčce. 

HC Uherské Hradiště – Dynamiters Blansko HK 
2:6 (2:1, 0:3, 0:2), Antoňů T., Antal 2, Müller, Pilát. 
Blansko: Sestava: Šenk  - Verner, Němec, Sedláček, 
Rašovský, Hussein, Antoňů M. - Antoňů T., Grünwald, 
Müller, Antal, Šmahel, Král, Pilát, Jílek, Malý.
 Utkání začalo spíše vlažně, oba týmy se oťukávali, 
což nakonec lépe sedlo domácím a v přesilovce šli 
do vedení. Blanenští zabrali a vynutili si přesilovku 
pěti proti třem, ve které srovnali. Houževnatý soupeř 
nedal hostům nic zadarmo a před koncem první 
třetiny šel podruhé v utkání do vedení. Ve druhé 
třetině Dynamiters začali plnit roli favorita utkání 
a domácí zatlačili do těžké defenzivy, když třemi 
brankami otočili skóre utkání ve svůj prospěch. Toto 
vedení svou aktivní hrou i ve třetí třetině ještě navýšili 
dvěma trefami a nepřipustili žádné drama. „Jsem 
rád, že vezeme tři body, zápasy v Uherském Hradišti 
jsou vždy nevyzpytatelné. Od druhé třetiny jsme byli 
lepším týmem a soupeře jsme nakonec celkem jasně 
přehráli,“ byl spokojen trenér Ivo Kuběna.

Dynamiters Blansko HK – HC Brumov Bylnice 7:1 
(2:0, 1:0, 4:1), Hussein 2, Král, Jílek, Müller, Šmahel, 
Antoňů T. Blansko: Šenk, Verner, Němec, Sedláček, 
Rašovský, Hussein, Kuběna - Antoňů T., Grünwald, 
Müller, Antal, Šmahel, Král, Pilát, Jílek, Malý. 
 Blanenští nastupovali v roli favorita a od začátku 
nenechali nikoho na pochybách, že si body budou 
chtít nechat doma. Počáteční převaha jim přinesla 
dvě branky a až přílišné uklidnění. V útočných akcích 
sice nepolevovali, ale nechávali až příliš otevřená 
zadní vrátka. Přesto ve druhé třetině přidali další 
branku. Do třetí části hry vstupovali hosté v početní 
výhodě s cílem s utkáním ještě něco udělat. Byli 
to ale domácí, kteří ve vlastním oslabení přidali 

ještě čtvrtou branku, a tak defi nitivně zlomili odpor 
soupeře. Jiskřičku naděje Brumovští vykřesali, 
když proměnili únik dvou hráčů, ale domácí během 
jedné minuty odpověděli a rozhodli o vítězi utkání, 
které nakonec celkem jednoznačně vyhráli 7:1. „Do 
utkání jsme vstoupili dobře, s jasným cílem nechat 
si tři body doma,“ uvedl trenér Ivo Kuběna. Jak 
doplnil, během zápasu musel Martin Šenk v bráně 
řešit nezvykle vysoký počet samostatných úniků, se 
kterými si výborně poradil a přispěl tak výrazně ke 
klidnému průběhu zápasu. „Příští týden nás čeká 
derby v Boskovicích, pokud zlepšíme obrannou hru, 
tak věřím, že s prázdnou neodjedeme," těší se kouč.

Další výsledky, 15. kolo: Břeclav – Kroměříž 2:3, 
Uherský Brod – Uherský Ostroh 4:7, Prostějov – 
Boskovice 9:5. 16. kolo: Kroměříž – Prostějov 2:6, 
Boskovice – Uherské Hradiště 6:2, Uherský Ostroh 
– Břeclav 5:3.   

Bohumil Hlaváček

Lyže, boty, brusle, snowboardy. 

PŮJČOVNA LYŽÍ
BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

 V následujícím měření sil s tradičními soupeřkami 
z Kyjova si blanenské ženy udržovaly vedení v prů-

běhu celého střetnutí. Dobrou střeleckou formu ze 
zápasu s Lanžhotem si udržela Sedláková. Cenné 

vítězství kolektivním 
výkonem podpořily 
všechny hráčky.

Výsledky: 
BK Blansko – TJ 
Sokol Lanžhot 
73:31 (35:15), Sed-
láková 25, Dvořáko-
vá 20, Streitová 11, 
Formánková 10, Ku-
čerová 3, Lakotová a 
Vašková 2. BK Blan-
sko – Jiskra Kyjov 
62:51 (34:23). Sed-
láková 19, Streitová 
14, Formánková 11, 
Dvořáková, Lakoto-
vá 5, Alexová, Strýč-
ková 3, Kučerová 2.

-boh-

 Partnerské polské město Legnica bylo na začátku prosince dějištěm Mikulášského turna-
je v halovém fotbalu pro kategorii mladších žáků. Ani letos na něm nechyběli zástupci města 
Blanska.

 Na vítězné vlně jsou v OP žen basketbalistky BK Blansko. Vedoucí tým tabulky, soupeřky z Lan-
žhotu, porazily díky výborné obraně, která pozitivně ovlivnila i útočnou fázi. Když k tomu přidaly 
všechny hráčky také bojovnost v průběhu celého zápasu, byla vysoká výhra na světě. 

 Dvoudenní turnaj se 
uskutečnil již po šesta-
třicáté. Blansko na něm 
bylo poprvé v roce 2000 
a s výjimkou dvou covi-
dových let, kdy se akce 
nekonala, na něm od té 
doby ani jednou nechy-
bělo. Letos se blanenští 
fotbalisté představili pod 
vedením trenérů Micha-
la Zouhara a Jaroslava 
Zouhara. Rozhodně se 
neztratili, v rozhodujícím 
utkání o postup do semi-
fi nále ale byl soupeř nad 
jejich síly. Přesto získali 
pohár pro nejlepšího 
zahraničního účastníka. 
Vyhráli domácí z klubu 
Miedz Legnica. „Naši 
svěřenci trochu doplatili 
na to, že s hrou v hale 
neměli tak úplně zkušenosti. Věříme, že v červnu, 
kdy budeme na oplátku pořádat turnaj u nás venku 
na trávě, budeme úspěšnější a svým soupeřům se 
představíme v lepším světle,“ uvedl trenér Michal 
Zouhar. Již tradičně byl vedoucím výpravy Blanska 

Karel Ťoupek. „Za ty roky, co Legnicu navštěvujeme, 
jsme zde našli spoustu přátel. Věříme, že spolupráce 
bude i nadále pokračovat,“ byl spokojen.

Bohumil Hlaváček

Vzpomínky
„Žít v srdcích, která jsme 
opustili, neznamená umřít.“
 Dne 21. prosince to budou 
4 roky, co nás náhle opustil 
Zdeněk Měšťan. Vzpomí-
náme. Dana a synové s 
rodinou

Je těžké něco odstranit z 
naší paměti, když je to vy-
ryto v našich srdcích...
Dne 24. prosince 2023 uply-
ne 27 roků od úmrtí pana 
Františka SOBOTKY  z 
Blanska. S úctou a láskou 
vzpomínají  manželka a dce-
ry s rodinami.
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15. prosince 20238

POZVÁNKA NA FLORBALPOZVÁNKA NA FLORBAL
Sobota 16. prosince v 16 hod.Sobota 16. prosince v 16 hod.
FBK Atlas Blansko FBK Atlas Blansko 
– T.B.C. Králův Dvůr– T.B.C. Králův Dvůr
Hala na ulici ÚdolníHala na ulici Údolní

Ilustrační foto z pohárového zápasu s Chodovem. Ilustrační foto z pohárového zápasu s Chodovem. 
Foto Nikola Škvareninová Foto Nikola Škvareninová 

1. Panthers 14 11 1 0 2 103:72 35

2.  Plzeň 14 11 0 0 3 112:81 33

3. Náchod 14 9 0 1 4 99:78 28

4. Troopers 14 7 1 1 5 101:97 24

5. Blansko 14 5 3 1 5 84:80 22

6. Kobylisy 14 7 0 0 7 93:88 21

7. Milevsko 14 5 2 0 7 97:98 19

8. Jaroměř 14 6 0 1 7 72:80 19

9. Písek 14 4 1 2 7 51:66 16

10. Pelhřimov 14 4 1 0 9 59:71 14

11. Benešov 14 2 1 3 8 71:97 11

12. Králův Dvůr 14 3 0 1 10 86:120 10

Florbalisté Atlasu z venkovních 
zápasů přivezli tři body

Mladí stolní tenisté stále sbírají úspěchy

Maratón fl orbalových turnajů 
je u konce

 Dva mistrovské zápasy na hřištích soupeřů mají za sebou fl orbalisté blanenského Atlasu. V prvním 
z nich se jim podařilo v Praze ukořistit nesmírně cenné tři body s nepříjemným soupeřem. V silně 
okleštěné sestavě pak v Plzni na favorizované domácí nestačili a po zásluze prohráli. 

Florbal TJ Kobylisy – FBK Atlas Blansko 7:13 
(2:4, 2:6, 3:3), Kučera 4, Fedra J. 3, Indruch 2, Čer-
mák, Bělaška, Crla, Borek. Blansko: Opletal – Crla, 
Čermák, Svoboda, Indruch, Švarc, Keznikl – Kučera, 
Zukal, Bělaška, Janík, Borek, Fedra J., Žilka, Müller 
D., Polách, Foret. 
 Hosté se pustili do soupeře bez respektu a po šesti 
minutách nečekaně, ale zaslouženě vedli 0:3 góly 
Čermáka, Bělašky a Indrucha. Pražané sice rychle 
odpověděli, Blansku však přidal Fedra čtvrtý gól. Do 
třetiny to pak bylo 2:4. Paráda Atlasu pokračovala i 
po první výměně stran. Trefi l se znovu Fedra a pak 
se dvěma zásahy připomenul kanonýr Kučera. Jed-
noznačné pětigólové vedení Blanska trochu dvěma 
brankami Kobylisy upravily, pak se ale znovu do 
střeleckého zápisu přidávali jejich soupeři, konkrétně 
znovu Kučera, Fedra a desátý zásah si nenechal 
vzít obránce Crla. V závěrečné dvacetiminutovce si 
již Atlasáci výborný výsledek s přehledem pohlídali. 
Domácí se sice snažili zmírnit krutost porážky a 
třikrát přinutili Opletala kapitulovat, Blanenšťáci však 
stejně pokořili jejich brankáře. „Soupeř v posledních 
zápasech hrál dobře a vezl se na vítězné vlně. Jsme 
rádi, že jsem vstoupili dobře do zápasu a proměnili 
jsme svoje šance. Celý zápas jsme měli více ze hry a 
zaslouženě jsme získali důležité body do vyrovnané 
tabulky,“ neskrýval radost trenér Ondřej Mach. 

FBŠ Slavia Fat Pipe Plzeň – FBK Atlas Blansko 
9:4 (4:3, 1:0, 4:1), Bělaška 2, Kučera, Borek. Blan-
sko: Blansko: Tenora – Crla, Čermák, Svoboda, 
Indruch, Švarc, Koštuřík – Kučera, Polách, Bělaška, 
Janík, Borek, Žilka, Müller D., Hrazdíra, Nevěděl. 
 Favorizovaní domácí začali podle očekávání 
tlakem, který rychle přetavili ve dva góly.  Atlas se 
ale nevzdával. V přesilovce nejprve snížil Bělaška z 
Kučerovy přihrávky a po chvilce bylo podle stejného 
scénáře vyrovnáno. Pak ale Plzeňští zabrali a znovu 
odskočili o dvě branky. Blansku se ale do konce 
třetiny sekundu před jejím koncem podařil kontaktní 
gól Kučery tentokrát z Bělaškovy přihrávky. Ve druhé 
části zápasu domácí sice tlačili, Tenoru ale dokázali 
překonat jenom jednou minutu a půl před jejím kon-
cem. Notně oslabená sestava Atlasu se sesypala v 
poslední dvacetiminutovce, kdy Plzeňští jeho branká-
ře překonali ještě čtyřikrát. Až tři minuty před koncem 
dokázal ještě trochu korigovat nepříjemnou porážku 
v početní výhodě z Kučerovy přihrávky Šimon Borek. 

V roli hrajícího trenéra se objevil tentokrát David 
Tenora. „Dvě třetiny docela krásné utkání. Pak se v 
hale asi objevila aura, která neměla s fl orbalem do-
cela pra málo společného, hodně soubojů, které na 
oko pěkné rozhodně nebyly. Za nás potom rozhodla 
nekoncentrovanost v hlavě,“ neskrýval rozhořčení. 
Neopomenul poděkovat věrným fanouškům, kteří 
dokázali jet na dlouhý výlet do Plzně. 

Další výsledky, 13. kolo: Náchod – Králův Dvůr 
11:7, Pelhřimov – Milevsko 6:3, Troopers – Plzeň 6:8, 
Benešov – Písek 5:6sn, Panthers – Benešov 5:8. 14. 
kolo: Králův Dvůr – Troopers 7:13, Milevsko – Be-
nešov 7:6, Panthers – Kobylisy 5:3, Písek – Náchod 
3:5, Jaroměř – Pelhřimov 2:1.  

Bohumil Hlaváček

Florbalisté vybrali na benefi ci 
vysokou částku

 Celkem sedmnáct okresních a dva krajské turnaje ve fl orbalu se uskutečnilo v blanenské hale na 
Údolní ulici od konce října do začátku prosince. Utkaly se na nich celky ze základních škol v celkem 
pěti kategoriích. 
 Celý maraton kvalifi kačních turnajů a okresních 
fi nále vyvrcholil kategoriemi pro osmé a deváté třídy. 
Mezi dívkami byla nejlepší děvčata ze Sloupu, která 
ve fi nále těsně porazila blanenskou ZŠ Salmova, 
Třetí byly Letovice před ZŠ Dvorská. Nejúspěšněj-
ším týmem v chlapcích byla jasně boskovická ZŠ 
Náměstí 9. května, která ve fi nále porazil kluky ze ZŠ 

TGM Blansko. Bronzové medaile putovaly do Sloupu. 
V těchto nejstarších kategoriích se od začátku pre-
zentovalo šestnáct dívčích a 24 chlapeckých týmů 
ze škol na Blanensku. Opět se potvrdilo, že fl orbal 
je na nich jednoznačně nejpopulárnějším sportem.
 Nejlepší týmy fotografoval Ivo Stejskal.

Bohumil Hlaváček

 Osmifi nále Poháru ČFbU se stalo konečnou pro blanenské fl orbalisty. Jak se dalo čekat, na jeden 
z nejlepších celků superligy Florbal Chodov jejich síly nestačily. V kuřimské hale se ve středečním 
večerním utkání ale představili v tom nejlepším světle. Za vynikající atmosféry sice svému soupeři 
podlehli 5:14, výsledek ale nebyl rozhodující. Vedení klubu zápas pojalo jako benefi ční. Výtěžek ze 
vstupného a fi nančních příspěvků od 380 platících diváků byl věnován Oblastní charitě Blansko. 
Jeho výše činila celkem 21 720 korun.

Bohumil Hlaváček, foto Filip Volgemut

 Druhou adventní neděli se konaly v Leto-
vicích okresní přebory mládeže ve stolním 
tenise, na kterých hráči KST Blansko získali tři 
tituly. 
 „Kategorii U11 jsme ovládli úplně, když první místo 
obsadil Pavel Voráč, druhé Jan Přikryl a třetí Ondřej 
Černý. V kategorii U13 se nejvíce dařilo Martinovi 
Bártovi, který obsadil druhé místo. Dvě nejstarší 
kategorie zcela ovládl Martin Krištof, který vyhrál 
jak kategorii U15, tak kategorii U19,“ vypočetl jejich 
úspěchy trenér Pavel Voráč. Jak dodal, další medai-
listkou do party je Lea Pilitowská, druhá v kategorii 
U19. „Ani o týden dříve na celostátním turnaji kate-
gorie U11 v Hradci Králové jsme nevyšli medailově 
naprázdno, když Pavel Voráč obsadil druhé místo v 
soutěži útěchy,“ neopomněl připomenout.

-boh-

Foto: Uprostřed Martin Krištof, 
vítěz kategorií U15 a U19.


